UPF Campus I – BR 285, Km 292 – Bairro São José – Passo Fundo – RS – CEP 99052-900 – (54) 3316.8384– pgeh@upf.br – www.upf.br/ppgeh

EDITAL DE SELEÇÃO MESTRADO E DOUTORADO 01/2019

Relação dos Candidatos Selecionados ao DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Envelhecimento Humano da Universidade

de Passo Fundo, no uso de suas atribuições, por deliberação da Comissão de Seleção e

Colegiado do Programa, divulga os candidatos selecionados no processo de seleção 2019,

bem como a lista de espera. De acordo com o art. 9º do Edital de Seleção Mestrado e

Doutorado 2019, o presente Edital não prevê a concessão de bolsas de estudo.

Passo Fundo, 18 de junho de 2019.

Profa. Dra. Ana Carolina Bertoletti De Marchi

Coordenadora do PPGEH

ANEXO I
Quadro I - Lista dos candidatos selecionados no processo de seleção 2019, com as respectivas
indicações de docente orientador.

SELECIONADOS* ORIENTADORES

ANDRÉIA MASCARELO Marilene Rodrigues Portella

BEN HUR SOARES  Adriano Pasqualotti

CLÁUDIO FERNANDO GOELZER NETO Charise Dallazem Bertol

DANIELA RAMOS DE OLIVEIRA  Helenice de Moura Scortegagna

DÉBORA D’AGOSTINI JORGE LISBOA  Eliane Lucia Colussi

EMANUELLY CASAL BORTOLUZZI Marilene Rodrigues Portella

FHAIRA PETTER DA SILVA STEFANELLO Nadir Antonio Pichler

GUSTAVO CAVALCANTI  Cleide Fátima Moretto

JUCELAINE BIER DI DOMENICO GRAZZIOTIN Silvana Alba Scortegagna

LUANA TAÍS HARTMANN BACKES  Lia Mara Wibelinger

PATRÍCIA PAULA BAZZANELLO HENRIQUE Ana Carolina Bertoletti De Marchi

VANESSA MARIA BERTONI Adriano Pasqualotti

 *A lista foi classificada por ordem alfabética.

mailto:pgeh@upf.br
http://www.upf.br/ppgeh

UPF Campus I – BR 285, Km 292 – Bairro São José – Passo Fundo – RS – CEP 99052-900 – (54) 3316.8384– pgeh@upf.br – www.upf.br/ppgeh

ANEXO II

Quadro II - Lista de espera dos candidatos suplentes ordenados por ordem alfabética, que
poderão ser chamados caso algum selecionado no processo seletivo 2019 não efetive sua
matrícula.

        *A lista foi classificada por ordem alfabética.

SUPLENTES*

ANDRÉA BONA

CRISTIANE DA SILVA RODRIGUES DE ARAUJO

CRISTINA MOMBERGER ZANFERRARI

EMERSON ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR

JULIANE MOLOSSI

LIÉGI TAJANA FERRANTI

LUANA FERRÃO

LUCIANA MARCON BARBOSA STOFFEL

MATHEUS JACOBS DE ALBUQUERQUE

MURIANE ZIMMER

SIRLENE DOSSA ALBUQUERQUE

mailto:pgeh@upf.br
http://www.upf.br/ppgeh